
ROMANIA 
JUDETUL IALOMITA  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SFINTU GHEORGHE 
  
 
 

   H O T A R A R E  
privind modificarea unor prevederi in cuprinsul Hotararii Consiliului Local  
nr.89 din 19.12.2017 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru 

anul 2018 
  
 
     Consiliul local Sfintu Gheorghe ,judet Ialomita ,intrunit in sedinta ordinara din data 
de 01,02,2018 
             Avand in vedere : 
      -     adresa de legalitate nr.329 din 09.01.2018 a Institutiei Prefectului cu privire la 
exercitarea controlului de legalitate  

- expunerea de motive a primarului nr.194 din 15,01,2018 
Examinand : 

- raportul secretarului nr. 195 din 15,01,2018 
- avizul de legalitate al secretarului nr. 196 din 15,01,2018 
- raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 91 din 19,01,2018 
  In conformitate cu : 

      -     prevederile art.36 alin.(9)  si art.45 alin.(1) din  Legea nr.215/2001 a 
administratiei publice locale , republicata , modificata si completata  
 

 
 

H O T A R A S T E : 
 
 ART.1 – Se aproba modificarea unor prevederi in cuprinsul Hotararii Consiliului 
Local  nr.89 din 19.12.2017 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 
2018 , dupa cum urmeaza : 

(1) – Reglementarile prevazute la Punctul 1”Impozitul pe cladiri”, lit.A , 
subpunctul 2 din anexa 2 – lista scutirilor si a facilitatilor acordate 
contribuabililor din comuna Sfantu Gheorghe pentru impozitele si taxele 
datorate de acestia in anul 2018 , se aplica scutirilor prevazute la lit.r), s) 
si t) a subpunctului  1,lit.A al aceluiasi capitol. 

(2) - Reglementarile prevazute la Punctul2 ”Impozitul pe teren si taxa pe 
teren”, lit.A , subpunctul 2 din anexa 2 – lista scutirilor si a facilitatilor 
acordate contribuabililor din comuna Sfantu Gheorghe pentru impozitele si 
taxele datorate de acestia in anul 2018 , se aplica scutirilor prevazute la 
lit.r), s) si t) a subpunctului  1,lit.A al aceluiasi capitol. 

(3) - Reglementarile prevazute la Punctul 1 ”Impozitul pe cladiri”, lit.B , 
subpunctul 4 din anexa 2 – lista scutirilor si a facilitatilor acordate 
contribuabililor din comuna Sfantu Gheorghe pentru impozitele si taxele 
datorate de acestia in anul 2018 , se abroga. 

(4) – Scutirile/reducerile prevazute in cuprinsul anexei nr.2 - lista scutirilor si a 
facilitatilor acordate contribuabililor din comuna Sfantu Gheorghe pentru 
impozitele si taxele datorate de acestia in anul 2018 , la pct.1 ”Impozitul 



pe cladiri” ,lit.B), la pct.2 ” Impozitul pe teren si taxa pe teren ” ,lit.B), la 
pct.3 ” Impozitul pe mijloacele de transport” ,lit.B), la pct.4 ” Taxa pentru 
eliberarea certificatelor,avizelor si a auutorizatiilor” ,lit.b), la pct.7 ” Taxe 
speciale” ,subpct.1 si la pct.8” Alte taxe locale”  se acorda de catre 
Consiliul local Sfantu Gheorghe . 

(5) – Taxa pentru inregistrarea contractului de arendare prevazuta la capitolul 
VI –”Alte taxe locale ” din anexa 1- tabloul cuprinzand valorile impozabile, 
impozitele si taxele locale, alte taxe asimilate aceestora precum si 
amenzile aplicabile in anul 2018 ,  se abroga. 

 
 ART.2 – Prezenta hotarare va fi comunicata prin grija secretarului localitatii. 
 
 
             PRESEDINTE DE SEDINTA ,      CONTRASEMNEAZA, 
                                    Secretar  al comunei 
   Manolache Alexandru Florin                       Nita Tamara Ionela 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.8 
Adoptata la Sfantu Gheorghe 
Azi 01,02,2018 


